

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2018**

Curso: RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ÁREA DA SAÚDE - NUTRIÇÃO **Disciplina:** Específica

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
11	Na questão 11, a resposta correta de “5-20 mmHg para 10 kg de perda de peso” condiz com a referência da Krause (13ª ed) no capítulo referente ao Tratamento Nutricional das Doenças Cardiovasculares, diferente do que foi mencionado no recurso.	Indeferido	Mantido
13	A questão 13 refere-se a recomendação de consumo de ácidos graxos <u>trans</u> e não ácidos graxos saturados como o recursos se refere. A resposta consta na referência de Krause (13ª ed) no capítulo referente ao Tratamento Nutricional das Doenças Cardiovasculares. Cabe ressaltar, que ácidos graxos Trans não é considerado um grupo alimentar.	Indeferido	Mantido
14	Segundo Krause (2013) pág 471, os níveis de glicemia de jejum $\geq 100\text{mg/dl}$ é considerado um parâmetro p/ síndrome Metabólica (SM). Já, níveis elevados de colesterol LDL e níveis elevados de colesterol HDL não estão associados a SM, bem como a hipertensão arterial está associada a SM, ou seja, apesar da não especificação da glicemia de jejum essa seria a única resposta possível correta.	Indeferido	Mantido
28	Considerando os recursos referentes a questão 28, a Banca decidiu anular esta questão.	Deferido	Anulada